
  
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 
 

от 27.08.2020 г.  № 01-21/333 г. Анадырь 

 

Об установлении ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и 

муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, в том числе адаптированные 

основные общеобразовательные программы 

 

 В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования», Порядком предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из окружного бюджета бюджетам муниципальных образований 

Чукотского автономного округа на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций, утвержденным Постановлением Правительства Чукотского 

автономного округа от 8 апреля 2019 года № 192 «Об утверждении Государственной 

программы «Развитие образования и науки Чукотского автономного округа» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить с 1 сентября 2020 года ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руководство педагогическим работникам государственных и 

муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 

том числе адаптированные основные общеобразовательные программы, в размере 

5000 рублей в месяц на одного классного руководителя. 

2. Утвердить  Положение о выплате ежемесячного денежного вознаграждения 

за классное руководство педагогическим работникам государственных и 

муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 

том числе адаптированные основные общеобразовательные программы, согласно 

приложению к настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Финансово-

экономическое управление Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа (О.В. Тесленко). 

 

 

Начальник Департамента                                               А.Г. Боленков 

 

 



 

 Приложение 

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа 

от 27.08.2020 № 01-21/333 

 

Положение о выплате ежемесячного денежного  

вознаграждения за классное руководство педагогическим  

работникам государственных и муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального  

общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

 

1. Настоящее Положение определяет условия назначения, выплаты и 

прекращения выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе 

адаптированные основные общеобразовательные программы (далее - 

вознаграждение, общеобразовательные организации). 

2. Термины: 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство – 

выплата, осуществляемая за счет средств федерального бюджета (иного 

межбюджетного трансферта, предоставляемого из федерального бюджета бюджету 

Чукотского автономного округа); 

Доплата за выполнение функции классного руководителя – выплата, 

осуществляемая за счет средств окружного бюджета по условиям и в порядке, 

установленном Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 

28.02.2014 № 101 «Об утверждении Примерного положения об условиях и порядке 

использования дополнительного фонда и экономии фонда оплаты труда 

образовательных учреждений, входящих в Чукотский (надмуниципальный) 

образовательный округ, и работников иных государственных образовательных 

учреждений дополнительного образования детей». 

3. Источником финансового обеспечения выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 

общеобразовательных организаций являются средства иного межбюджетного 

трансферта, предоставляемого из федерального бюджета бюджету Чукотского 

автономного округа. 

4. Выплата вознаграждения производится с  учетом районного коэффициента и 

процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностях, установленных федеральным законодательством  за счет средств 

субсидии на иные цели, предоставляемой в соответствии с абзацем вторым пункта 1 

статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5. Вознаграждение выплачивается педагогическому работнику за классное 

руководство в классе (классах), а также в классе-комплекте, который принимается за 

один класс (далее - класс), независимо от количества обучающихся в каждом из 

классов, а также реализуемых в них общеобразовательных программ, включая 

адаптированные общеобразовательные программы. 

6. Педагогическому работнику, осуществляющему классное руководство в 

двух и более классах, может быть установлено не более двух выплат вознаграждения. 

garantf1://8125.0/
garantf1://78834.1000/
garantf1://12012604.78111/
garantf1://12012604.78111/


7. Основанием для установления педагогическому работнику вознаграждения 

является приказ руководителя общеобразовательной организации о возложении на 

него функций классного руководителя. 

8. Выплата вознаграждения за классное руководство педагогическим 

работникам, состоящим в трудовых отношениях с общеобразовательной 

организацией, приостанавливается на период отпуска педагогического работника по 

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 

трех лет. 

9. Размер вознаграждения не зависит от объема педагогической нагрузки 

педагогического работника, выполняющего функции классного руководителя. 

10. В течение учебного года, в каникулярный период, а также в периоды 

отмены (приостановки) для обучающихся занятий по санитарно-

эпидемиологическим, климатическим и другим основаниям изменение размера или 

отмена выплаты вознаграждения педагогическим работникам не допускается, за 

исключением случаев неисполнения или ненадлежащего исполнения педагогическим 

работником по его вине функции классного руководителя, оформленного 

соответствующим приказом. 

11. Вознаграждение выплачивается педагогическим работникам не позднее 25 

числа. 

12. Начисление вознаграждения за классное руководство педагогическим 

работникам формируется в отдельную ведомость для выплат педагогическим 

работникам и уплаты страховых взносов во внебюджетные фонды. 

13. Выплата вознаграждения за классное руководство не приводит к 

уменьшению размера доплаты за выполнение функции классного руководителя. 

14. В расчетном листе размер доплаты за выполнение функции классного 

руководителя указывается отдельной строкой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Подготовил: 

  

 

О.В.Тесленко 

   

Согласовано:  Ю.А.Котвицкая 

   

  Т.Д. Русина 

   

   

   

   

    

    

 

 

Разослано: дело; Управление аналитической, кадровой, правовой работы и 

безопасности; Финансово-экономическое управление; муниципальные образования 

Чукотского автономного округа; ГАОУ «Чукотский окружной профильный лицей». 
 


